"Unidos somos mais fortes, juntos vamos mais longe!"

1

___________________________________________________________________________________________________________________
Rua Maria Josefina de Resende | 625| Bairro Café Moca | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-
000 Tel. (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br/  administrativo@cimpolosul.es.gov.br /

compras@cimpolosul.es.gov.br , samu@cimpolosul.es.gov.br, Site www.cimpolosul.es.gov.br

PORTARIA CIM POLO SUL Nº 023 - R, DE 15 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL, o Sr. Gedson Brandão Paulino,
Prefeito Municipal de ICONHA/ES, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o inciso
VII, do § 1º da Cláusula Décima Terceira do Contrato de Consórcio Público, visando possibilitar
despesas inerentes às atividades da Unidade Gestora,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 86.500,00 (oitenta e seis
e quinhentos mil) à seguintes dotação do orçamento vigente:

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

2005 –  Manutenção de Atividades de Administração Geral da área de Saúde

Elemento Despesa: 3.3.90.14.00.00 – DIÁRIAS – CIVIL

Fonte de Recursos: 1.500.0015.RECEITA DE IMPOSTOS

Ficha: 48

Valor: R$ 15.000,00

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

2005 –  Manutenção de Atividades de Administração Geral da área de Saúde

Elemento Despesa: 3.3.90.46.00.00 – AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Fonte de Recursos: 1.500.0015.RECEITA DE IMPOSTOS

Ficha: 54

Valor: R$ 30.000,00

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

2006 – Compras e Contratações Compartilhadas

Elemento Despesa: 3.3.90.46.00.00 – AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

mailto:diretoria@cimpolosul.es.gov.br/
mailto:administrativo@cimpolosul.es.gov.br
mailto:compras@cimpolosul.es.gov.br
mailto:samu@cimpolosul.es.gov.br
http://www.cimpolosul.es.gov.br/

                  "Unidos somos mais fortes, juntos vamos mais longe!"

2

___________________________________________________________________________________________________________________
Rua Maria Josefina de Resende | 625| Bairro Café Moca | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-
000 Tel. (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br/  administrativo@cimpolosul.es.gov.br /

compras@cimpolosul.es.gov.br , samu@cimpolosul.es.gov.br, Site www.cimpolosul.es.gov.br

Fonte de Recursos: 1880.0000 – RECURSOS PRÓPRIOS

Ficha: 12

Valor: R$ 28.000,00

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

2006 – Compras e Contratações Compartilhadas

Elemento Despesa: 3.3.90.14.00.00 – DIÁRIAS – CIVIL

Fonte de Recursos: 1880.0000 – RECURSOS PRÓPRIOS

Ficha: 7

Valor: R$ 2.000,00

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

2021 – Manutenção de Atividades de Administração do CIM Pólo Sul

Elemento Despesa: 3.3.90.46.00.00 – AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Fonte de Recursos: 1880.0000 – RECURSOS PRÓPRIOS

Ficha: 22

Valor: R$ 11,500,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos
proveniente da anulação parcial da dotação orçamentária:

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

2005 –  Manutenção de Atividades de Administração Geral da área de Saúde

Elemento Despesa: 3.3.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Fonte de Recursos: 1.500.0015.RECEITA DE IMPOSTOS

Ficha: 50

Valor: R$ 45.000,00

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

01 – CIM POLO SUL – CONSÓRCIO PÚBLICO POLO SUL

2017-  Defesa Civil e Prevenção de Desastres  Naturais

mailto:diretoria@cimpolosul.es.gov.br/
mailto:administrativo@cimpolosul.es.gov.br
mailto:compras@cimpolosul.es.gov.br
mailto:samu@cimpolosul.es.gov.br
http://www.cimpolosul.es.gov.br/

                  "Unidos somos mais fortes, juntos vamos mais longe!"

3

___________________________________________________________________________________________________________________
Rua Maria Josefina de Resende | 625| Bairro Café Moca | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-
000 Tel. (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br/  administrativo@cimpolosul.es.gov.br /

compras@cimpolosul.es.gov.br , samu@cimpolosul.es.gov.br, Site www.cimpolosul.es.gov.br

Elemento Despesa: 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recursos: 1880.0000 – RECURSOS PRÓPRIOS

Ficha: 40

Valor: R$ 41.500,00

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.

Mimoso do Sul – ES, 15 de maio de 2025.

GEDSON BRANDÃO PAULINO
Presidente do Consórcio CIM POLO SUL

mailto:diretoria@cimpolosul.es.gov.br/
mailto:administrativo@cimpolosul.es.gov.br
mailto:compras@cimpolosul.es.gov.br
mailto:samu@cimpolosul.es.gov.br
http://www.cimpolosul.es.gov.br/

		2025-05-15T10:44:14-0300
	GEDSON BRANDAO PAULINO:08359264783

		2025-05-15T10:44:26-0300
	GEDSON BRANDAO PAULINO:08359264783

		2025-05-15T10:44:37-0300
	GEDSON BRANDAO PAULINO:08359264783